
COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

Delibera n. 253

Del 30 dicembre 2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Approvazione  dello  schema  di  convenzione.  Realizzazione  di 
“Fontanello  d’Acqua ad Alta Qualità  via  della  Chiesa – Lunata - 
Capannori”

In data odierna, alle ore 12:00, presso la sala posta nel palazzo municipale, si è 
riunita la Giunta comunale regolarmente convocata per trattare gli affari posti 
all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza MATTEO FRANCESCONI nella sua qualità di VICE SINDACO.

Assessori Presenti (P) N. 6  e Assenti (A) N. 2

N Nominativo Funzione P/A
1 MENESINI LUCA SINDACO A
2 FRANCESCONI MATTEO VICE SINDACO P
3 CARMASSI ILARIA ASSESSORE P
4 CECCHETTI FRANCESCO ASSESSORE P
5 DEL CARLO DAVIDE ASSESSORE P
6 DEL CHIARO GIORDANO ASSESSORE P
7 FREDIANI SERENA ASSESSORE P
8 MICHELI LUCIA ASSESSORE A

Assiste MARCO CIANCAGLINI in qualità di  SEGRETARIO GENERALE del Comune, 
incaricato della redazione del verbale.

Il  Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli  intervenuti  per 
poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

OGGETTO:  Approvazione  dello  schema  di  convenzione.  Realizzazione  di 
“Fontanello  d’Acqua ad Alta Qualità  via  della  Chiesa – Lunata - 
Capannori”

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso quanto segue:

1. Che con delibera n. 21 del 21.12.2001 l’Assemblea Consortile dell’ATO n. 
2  Basso  Valdarno  ha  affidato  la  gestione  del  Servizio  Idrico  Integrato 
dell’ATO 2 alla società Acque Spa con decorrenza 1° gennaio 2002, ai 
sensi del D.Lgs. n. 152/2006;

2. Che dunque la società Acque Spa, in qualità di Ente gestore del Servizio 
Idrico  Integrato  dell’ATO  n.  2  Basso  Valdarno,  risulta  anche  ente 
attuatore  degli  interventi  relativi  alla  gestione  del  Servizio  Idrico 
Integrato,  nel  territorio  di  propria  competenza,  individuati  nei  relativi 
piani operativi triennali approvati dall’A.I.T.;

3. Che  con  nota  di  prot.  n.  60973,  del  26.10.2020,   Acque  S.p.A.,   ha 
trasmesso  copia  dello  studio  di  fattibilità  preliminare  relativo  alla 
realizzazione  di  un  Fontanello  d’Acqua  ad  Alta  Qualità  in  Frazione  di 
Lunata, in via della Chiesa, sito pubblico idoneo allo scopo, in particolare 
in quanto garantisce caratteristiche di fruibilità sia per i cittadini che per 
necessità manutentive e la dotazione dello stesso di fornitura elettrica e 
idrica;

4. Che il  progetto  mira  ad estendere il  consumo dell’acqua di  rubinetto, 
consentendo ai cittadini di ottenere un sensibile risparmio economico e 
permettendo alle amministrazioni comunali di ridurre considerevolmente 
il quantitativo di plastica da smaltire;

Vista la nota, acquisita al protocollo al n. 44672 del 21.07.2021, con la quale 
Acque S.p.A. ha trasmesso lo schema di convenzione,  allegato al presente atto 
a formarne parte integrante e sostanziale, finalizzato a disciplinare i rapporti 
tra il Comune di Capannori, la società Acque S.p.A. e l’Autorità Idrica Toscana, 
nel quale si specifica, tra l’altro, che la realizzazione del fontanello è a carico 
della società Acque S.p.A.;



Dato atto che, ai sensi dell’art. 200 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i., le maggiori 
spese derivanti dalla consegna al Comune di Capannori delle opere di cui in 
narrativa  sono  previste nel  bilancio  pluriennale  vigente  al  CAP.  10920 
denominato  “Utenze  Elettriche” (tali  spese  sono  desumibili  dai  dati  storici 
riferiti ad altri fontanelli realizzati sul territorio comunale);

Ritenuto di  impegnarsi ad  inserire  nei  bilanci  pluriennali  successivi  le 
eventuali ulteriori o maggiori previsioni di spese relative ad esercizi futuri;

Ritenuto pertanto di approvare lo schema di convenzione allegato al presente 
atto a formarne parte integrante e sostanziale (All.1), finalizzato a disciplinare i 
rapporti tra il Comune di Capannori, la società Acque S.p.A. e l’Autorità Idrica 
Toscana  (trasmesso da  Acque  S.p.A.  con  nota  acquisita  al  protocollo  al  n. 
44672 del 21.07.2021);

Dato atto  che sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi 
degli  art.  49,   c.  1 e 147 bis,  c.  1 del  D.Lgs 267/2000  parere di  regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il 
parere di regolarità contabile poiché l’atto comporta riflessi diretti/indiretti sulla 
situazione economico-patrimoniale dell’amministrazione,

Con voti unanimi resi a scrutinio palese;

DELIBERA

1. Di dare atto di quanto specificato in narrativa;

2. Di  approvare  lo  schema  di  convenzione  allegato  al  presente  atto  a 
formarne parte integrante e sostanziale (All.1), finalizzato a disciplinare i 
rapporti tra il Comune di Capannori, la società Acque S.p.A. e l’Autorità 
Idrica  Toscana  (trasmesso  da  Acque  S.p.A.  con  nota  acquisita  al 
protocollo al n. 44672 del 21.07.2021);

3. Di dare atto che Acque Spa, quale  gestore del Servizio Idrico Integrato 
nel  nostro  territorio,  ha  titolo  ad  effettuare  i  lavori  finalizzati  alla 
realizzazione del fontanello di cui in narrativa;

4. Di  dare  mandato  agli  Uffici  competenti  di  procedere  con  le  attività 
conseguenti all'approvazione del presente atto;

5. Di  dare atto che,  ai  sensi  dell’art.  200 del  D.  Lgs.  267/00 e s.m.i.,  le 
maggiori  spese derivanti dalla consegna al Comune di Capannori delle 
opere di cui in narrativa sono previste nel bilancio pluriennale vigente al 



CAP. 10920 denominato “Utenze Elettriche” (tali spese sono desumibili 
dai dati storici riferiti ad altri fontanelli realizzati sul territorio comunale);

6. Di impegnarsi  ad inserire nei bilanci pluriennali successivi le eventuali 
ulteriori o maggiori previsioni di spese relative ad esercizi futuri;

Con successiva votazione, favorevole e unanime; 

DELIBERA, altresì

Di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 
c. 4 del DLgs.267/00 al fine di poter procedere quanto prima all'attivazione 
delle procedure di cui trattasi. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE IL VICE SINDACO

MARCO CIANCAGLINI MATTEO FRANCESCONI


	COMUNE DI CAPANNORI
	COMUNE DI CAPANNORI
	LA GIUNTA COMUNALE

